
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 08, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
PRIMEIRA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO SISU 2024-1/UFGD

RETIFICADO EM 27/02/2024

O COORDENADOR DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de 

12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Termo de Adesão ao 

SISU 2024, de 27/12/2023, RESOLVE:

1. CONVOCAR,  conforme ANEXO I, os candidatos classificados da Primeira Chamada da Lista 
de Espera do SISU 2024  /UFGD  , dentro do limite de vagas, para matrícula na Universidade Federal da 
Grande Dourados-UFGD.

2.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato 
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no  
prazo estabelecido.

3.  INFORMAR que o candidato  que tiver  concluído seus  estudos de Ensino Médio  (Educação 
Básica  ou  Educação  Profissional  de  Nível  Técnico),  ou  equivalente,  em  estabelecimento  de  ensino 
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com 
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada da Lista 
de Espera

19/02/2024

DE 19/02 A 23/02
Envio de todos os documentos exigidos – 

documentação geral, documentação para análise de 
renda ou CadÚnico e autodeclaração de negro/a 

(preto/a ou pardo/a) ou indígena e Quilombola – para o 
e-mail da (Secaf – QUADRO II) 

Chamada Pública
08/03/2024

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1 salário mínimo

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato
20 a 26 de fevereiro 

de 2024

Recurso para os indeferidos na análise de renda – enviar para o e-mail da (Secaf 
– QUADRO II)

27 e 28 de fevereiro 
de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
Até 2 dias úteis após 

o recebimento do 
recurso

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD) 

Análise da documentação apresentada pelo candidato 
20 a 26 de fevereiro 

de 2024

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão – enviar para o e-mail da (Secaf 
– QUADRO II)

27 e 28 de fevereiro 
de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
29 de fevereiro de 

2024  

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

 Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

20 a 27 de fevereiro 
de 2024

Recurso da Comissão de Heteroidentificação – enviar para o e-mail da comissão
29 de fevereiro de 

2024

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação
04 de março de 2024 

às 10h

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para  TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga reservada), 

encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos 

exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO 

II.:

a) Todos os candidatos: Documentação geral, conforme o Anexo VI;

b)  Candidatos de vaga reservada renda menor/igual que 1 salário mínimo:   A apuração e 

comprovação da renda familiar  bruta  mensal  de 1 salário  mínimo per capita tomará por  referência,  as  

informações do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), por meio da 

apresentação do comprovante de inscrição e da folha resumo. O comprovante de cadastro deverá ser 

emitido na página eletrônica do Governo Federal, disponível em cadunico.dataprev.gov.br . A Folha Resumo 

é emitida presencialmente no CRAS ou nos órgãos responsáveis pela política de transferência de renda do 

município.

A data da última atualização não poderá exceder 6 meses da data de inscrição no Processo 

Seletivo Vestibular.

O  CadÚnico,  estará  dessa  forma,  substituindo  apenas  as  documentações  exigidas  para 

comprovação de renda prevista  no  Edital  de  Divulgação  PROGRAD nº  01/2024,  para  aqueles  que  se 

inscreveram na modalidade renda per capta inferior ou igual a 1 salário mínimo.

Na comprovação do CadÚnico deverá constar o nome do/a candidato/a, ainda que este/a não 

seja o/a titular do cadastro.

Orientamos  que  os  candidatos  não  deixem  para  última  hora  a  aquisição  da  comprovação  de 

cadastro no CadÚnico, sob o risco de não conseguirem obter este documento a tempo. Em se tratando de 

novo cadastro, o sistema não gera automaticamente o Número de Identificação Social (NIS), sendo este 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/sisu-enem/sisu-2024


número imprescindível para a identificação da pessoa cadastrada.

Os  candidatos  que  não  apresentarem  o  CadÙnico  deverão  apresentar  a  documentação 

constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº 01/2024 para avaliação da renda.

c)  Candidatos  de  vaga  reservada  autodeclarados  pretos,  pardos  ou  indígenas: 

Autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III / Declaração de etnia e de vínculo 

com comunidade indígena, disponível no Anexo II.

d)  Candidatos  de  vaga  reservada  quilombola:  Autodeclaração  disponível  no  Anexo  III  / 

Declaração de pertencimento a comunidade remanescente de quilombo, disponível no Anexo IV.

e) Candidatos de vaga reservada Pessoa com Deficiência (PcD): Formulário para entrega de 

Laudo Médico e Laudo Médico e, no caso de pessoa com deficiência intelectual, Laudo Médico e/ou Laudo 

Psicológico, de acordo com a Lei 12.711, de 29/08/2012 e suas atualizações. O Laudo Médico deverá ser 

emitido  em  formulário  próprio,  disponibilizado  no  sítio  https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/sisu-

enem/sisu-2024 (ANEXO VIII). 

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Letras 
Libras Licenciatura e 
Bacharelado

Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) Tel.:  3410-2352

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) Tel.:  3410-2893

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) Tel.:  3410-2042

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) Tel.:  3410-2190

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) Tel.:  3410-2165

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) Tel.:  3410-2073

matricula.facet@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.ead@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/sisu-enem/sisu-2024


Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE 
(secaf/FALE) Tel.:  3410-2012

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Medicina e 
Nutrição

Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) Tel.:  3410-2344

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) Tel.:  3410-2296

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) Tel.:  3410-2119

matricula.faed@ufgd.edu.br

5.  Procedimentos  para  preenchimento  de  vaga  reservada  de  candidatos  autodeclarados 

pretos, pardos ou indígenas:

5.1. Para  o  candidato que  optou  pelo  preenchimento  de vaga  reservada  de  candidatos 

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

5.1.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para 

autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos 

seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 

2022.

5.1.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e intransferível.

5.1.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários estabelecidos 

no  QUADRO  I  deste  edital na  Sala  de  Recepção  Virtual:  https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o 

agendamento da comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual 

se inscreveu, após o envio da autodeclaração.

5.1.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser datada e 

assinada pelo/a convocado/a.

5.1.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade oficial 

com foto.

5.1.6.  Em  hipótese  alguma  será  permitida  ao  candidato  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro  meio 

telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de  Heteroidentificação 

Telepresencial.

5.1.7.  O  candidato  convocado  que  não  telecomparecer  perante  a  comissão  específica  de 

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a (preto/a ou 

pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

5.1.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua participação em 

sala/sessão  de  webconferência  telepresencial  de  realização  do  procedimento  de  heteroidentificação 

telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou  smartphone)  com 

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de ouvido, com 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br


acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados suficientes para uma 

hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede de energia elétrica regular 

e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de webconferência;

b) Programas  mínimos  instalados  de  navegador  de  internet,  em  versão  atualizada  e 

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), bem 

como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, porta e 

espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para enquadramento da 

imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem a entrada, presença ou 

permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições  de  luminosidade  suficientes  para  visualização  nas  imagens  captadas  pela 

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que configure 

escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam  comprometer  a 

visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas suficientes no ambiente 

para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes.

5.1.9.  Excepcionalmente,  para  candidatos  convocados  que,  comprovadamente,  não  tiverem 

condições  de  providenciarem  os  recursos  tecnológicos  necessários,  a  UFGD  providenciará  sala  ou 

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de Dourados, 

para  acesso  telepresencial  a  Comissão.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais para 

participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com antecedência. A 

demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email  cotasraciais@ufgd.edu.br até  48  horas  antes  do 

atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer interrupção no 

fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, comprovadamente ocasionados por 

eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo dia e a critério da Comissão, poderá ser  

agendada  uma  segunda  e  última  sessão  de  webconferência  telepresencial  para  o  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br.

5.1.12. O  candidato,  após  ingresso  em  sala/sessão  de  webconferência  telepresencial,  será 

encaminhado  individualmente,  para  sua  sessão  específica,  para  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar procedimento de 

identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

5.1.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente 

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

5.1.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de gravação 

audiovisual da webconferência.

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá ingressar 

com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  V)  para  o  e-mail  

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI nº. 

283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do processo seletivo.

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido no QUADRO I deste 
edital  na  UFGD.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do  resultado  do 
procedimento de heteroidentificação.

5.1.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) realizada por 

Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial poderá ser revista a qualquer tempo mesmo 

após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de acolhimento de denúncia de 

irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

5.1.17. INFORMAR  que  os  candidatos  inscritos  para  Reserva  de  vagas  indígenas  deverão 

apresentar  no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I  o  ANEXO  II  deste  edital  devidamente  preenchido  e 

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o convocado 

deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo Seletivo.

7.  ESCLARECER que,  caso  se  comprove,  a  qualquer  momento,  inclusive  após  a  matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será 

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestão Acadêmica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO I

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231024287774 ANA MARIA SOARES ALMEIDA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231006765375 ANNE LIMA FIDELLIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231009695330 ARTHUR PEREIRA KILL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231011321578 MARCIA MARIA DE BRITO VOGADO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231022368295 MARIA EDUARDA ADORNO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231017504318 ANA BEATRIZ ROSA MORAGA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231026793894 DANILO GOMES ARNOLD Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231014565528 HELOISA LIMA VILELLA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231018408279 KEMELY TEIXEIRA DO NASCIMENTO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231005168076 MYLLENA TENORIO FERREIRA Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231037931442 NILK MARY GONCALVES DA COSTA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231018625260 YASMIN DE OLIVERA BRITO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231001370577 AKEMI SATO DE FREITAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231038463395 CAIO VINICIUS BENITES THOMAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231011667723 FERNANDA APARECIDA CAMARGO 
MONTORO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231022276506 FERNANDO KOITI KONAKA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231007742563 GUILHERME PADOVEZI RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231022968532 LUIZ PEDRO LEMOS CERVO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231026876467 MARIANA SARTORI MULLER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231033659641 VINICIUS DONEDA LOBO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231028612191 ALVARO CRIVELLARO Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231013997656 DIEGO DOS PASSOS ROMERO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231042954470 ELIEZER FERREIRA PAIM Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231000244112 KAMILLY ROSA GONZAGA SERRADO Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231017793556 LAURA BEATRIZ BUENO SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231015392633 LAURA ESTEFANI DA SILVA CRUZ Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231041803819 LOUISE VERISSIMO FERREIRA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231003167260 LUIZA VITORIA GONCALVES OLIVEIRA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231010858109 MARIA EDUARDA TEIXEIRA DE AQUINO Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231010405265 MAURICIO SANABRIA DE OLIVEIRA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231026747395 VINICIUS MEZACASA DE OLIVEIRA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231021596268 YASMIN DE SOUZA RODRIGUES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231033181687 YURI SILVA DO NASCIMENTO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

0609 - ARTES CÊNICAS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231038561446 DEBORA HADASSA DOMINGUES 

FERREIRA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231032102270 JOAO FELIPE SASSI DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231011742617 JOSE EDUARDO TILCHLHER DE 
OLIVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013162095 KARINA KUHN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231019705350 LETICIA GABRIELA OLIVEIRA TERENCIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231001176545 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA 
SANTANA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231010326511 MARIA LUIZA SANCHES TINO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231000143389 MAYRA MACHADO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231000453994 PEDRO HENRIQUE CACERES LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013489449 RYAN GONCALVES JUSTINO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231005992715 AMANDA COSTA EVERTON Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231000952821 ANA BEATRIZ ALVES SANTOS Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231004443983 GEAN MIRANDA MACIEL Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231026152828 HENRIQUE SILVA MARQUES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231035642280 JESSYCA FERNANDES MELO Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231019877811 JOAO VICTOR COELHO BARBOSA Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231003301000 KAILANE MYCAELA SOUZA DE 
MENEZES

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231027520569 LUCAS TEODOSIO DE BRITO MATOS Independente da renda 
pessoa com deficiência

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231008405848 MATHEUS DA SILVA MACEDO Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231007469332 MUFEJ MARIELLI MANOEL ANTONIO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231003853836 THIAGO SOARES COUTINHO Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231038505914 VITORIA SIQUEIRA CAMPOS Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231006234315 DEBORA DA SILVA FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231009290280 GIOVANNA BEATRIZ PASSOS MARQUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231023562458 HANALLYBIA BRETAS ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231025295065 MARIA EDUARDA DE CASTRO PAVAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231028808997 MILENA CAROLINE LOPES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231040012172 NATASHA MASSARO SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231011959906 ANA BEATRIZ JARA DE LIMA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231021538955 ANA CLARA SILVA COSTA BARROS Independente da renda 
autodeclarados pretos, 

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



pardos, indígenas pardos, indígenas
231007683841 BIANCA BUENO DOS SANTOS Independente da renda 

apenas escola pública
Independente da renda 
apenas escola pública

231002630235 CAMILY BREGANTINI DOS SANTOS Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231003469534 EMILLY MARTINS DOS REIS Ampla Concorrência Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231007243182 ENRY KYOHARU KAKUTA Ampla Concorrência Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231038786936 EVELIN MICHELI DE SOUSA SILVA Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231032191026 JULIA ROSA CONTI Ampla Concorrência Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231007459044 MICHELLY BARBOSA SIQUEIRA Ampla Concorrência Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231006078001 NATHALLY LORRAYNE SANTOS SILVA 
CANDIDO

Baixa renda e escola pública Independente da renda 
pessoa com deficiência

231032071780 YASMIN CUNHA HENNING Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda e escola pública

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231009431348 GUILHERME PORTOLAN ALENCAR Baixa renda e escola pública Independente da renda 

autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231018588567 IZABELLE DE OLIVEIRA MARCOS Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231000785536 LARISSA DOS SANTOS BELIDO Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231003281509 MARIA GABRIELLY DEMARCHI NUNES Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231013489258 SABRINA FERREIRA ALVARENGA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231027662361 WILLIAN GUILHERME LISBOA 
BERTOLDO

Baixa renda e escola pública Baixa renda pessoa com 
deficiência

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

231028960723
ISADORA SCHENCKNECHT DE 
ALENCAR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231026254665 SARA CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231001491365 ANA GABRIELA MARQUES BARBOSA Baixa renda e escola pública
Independente da renda 
pessoa com deficiência

231017920621 FABRICIO ROMERO DA SILVA
Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231034289653 JAQUELINE FERREIRA MONTAGNINI
Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231022072715 KEWIN LUCAS MIYAZAKI DOS SANTOS Ampla Concorrência
Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231025156051 LARISSA PANCOTI QUEDI Ampla Concorrência
Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231026808973 LUIZ HENRIQUE MIRANDA DE CORONEL Ampla Concorrência
Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231021197067
MAISA PEIXOTO FERNANDES DE 
OLIVEIRA

Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231001902718 IZABELLA BATISTA ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231021302337 JULIANA VITORIA MARTINI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231016178858 SARA LUANA MARTINEZ LUCENA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231040235625 ADRIELLY PRUDENTE PINHEIRO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231001861831 ALEXIA VILARUIVA PEREIRA Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231005325353 ARITON ANTONIO MARQUES 
CENTURIAO

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231005310397 CARMELINDA FELICIANO MORALES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231046720562 JAYNE BARBIERI CUNHA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231003908606 JOAO ANTONIO PAULINO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231015120067 LUCAS GABRIEL SOARES CANHETE Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231006744321 MARCOS GUILHERME ORTEGA DE 
OLIVEIRA

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231019054734 MISRAEL FELIPE SANTOS DE LIMA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231021225777 ALICE SPRANDEL KOHLRAUSCH Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231009830630 GLAUCIA MELLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231028876861 GUSTAVO SILVA CRUZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231001445650 KAUANNE MARIA CARVALHO DE MELO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013394870 DANILO LIMA DOMINGUES Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231036154988 DOUGLAS EDUARDO FRANCO OLMEDO Ampla Concorrência Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231022502398 ISABELLY MOURA Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda e escola pública

231003962579 KELREN SOUZA DE OLIVEIRA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231022019591 PEDRO HENRIQUE VIEIRA SOARES 
ARGUELHO

Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231005507117 STHEFFANI COSTA MIRA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231029876803 ALESSANDRA RAFAELA MARIANO 

TURNER DE CARVALHO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231037890689 BEATRIZ LISARDO FERNANDES DIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231002923374 GABRIELA FERNANDES DOS SANTOS 
MARTINS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231016851272 GUSTAVO HENRIQUE SANTOS ARAUJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231019681924 JESSICA DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231009318354 JULIANE ALINE SILVA SELESTINO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013711727 LETICIA REIS SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231019522839 LUIZ TIAGO DA SILVA FARIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231000347634 MARIA CLARA LIMA DE SOUSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231000391160 DYORRANA DA SILVA GOMES Baixa renda e escola pública Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231025919060 EDLEUZA SALUSTRIANO DA SILVA Baixa renda e escola pública Independente da renda 
pessoa com deficiência

231000944646 LENIR SANTOS DE MELO Independente da renda Independente da renda 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231000422155 MARIA ALANA NASCIMENTO PAULO Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231037376275 MARLENE COSTA RODRIGUES Ampla Concorrência Baixa renda e escola pública

231007591242 RITA DE CASSIA LEAL DA SILVA Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

0627 - DIREITO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231001571612 ALAN YOITI ITO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013700324 EDUARDA MAIA CUNHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231016249733 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ONO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231031566871 HEITOR DOS SANTOS DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231003105245 JOAO VITOR PAIS SUART Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231035399550 LAURA COLOMBO SOUSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231005227625 LAURA MONTICUCO PERUSSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231027216028 MARCELA TESSUTO TEIXEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231012346848 SAULO VAZ PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231014979117 FLAVIA ALESSANDRA PEREIRA SELAJA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231016330699 LETICIA CAMPANARI DE ARAUJO Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231044447960 MAURICIO REIS PEREIRA Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231019226159 RYAN MONTEIRO MAIA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231027991679 ADOLFO JORGE DA SILVA PEREIRA 

PALMEIRA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231029694651 ANDERSON VINICIOS DEWES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231042599614 CARLOS EUZEBIO CAVALCANTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231039035903 FERNANDA DA SILVA GARCEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231044397264 JOAO VITOR CABREIRA SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231018490491 LOHANY DE JESUS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013523114 RICARDO BIFFI QUINHONES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231025275315 VICTOR HENRIQUE VALENCIO DE 
OLIVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231024872435 ALAN GABRIEL ROCHA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231005564993 DANIELLI DE MORAIS SILVA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231007112601 ISRRAYENE MORALES ALVES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231006355078 JOAO PAULO FERREIRA MACHADO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231029683225 PEDRO AUGUSTO BRITO DE SOUSA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231015059208 PEDRO HENRIQUE PACITO DIMAS DA 
SILVA

Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231006258298 RAFHAEL CONSTANCIO DA COSTA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231015624795 AGATHA LETICIA PEIXOTO SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231007496269 ANA CLARA ANDRIGHETTO NEVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013990982 ANNA KAROLINA DA SILVA MACEDO 
TORRES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231019235283 ARIELLY MOREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231027358911 JOZIMAR BRITO RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231009040206 KAIO DANIEL AMORIM DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231032272164 PEDRO MATOZO CRIVELLARO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231021618625 GABRIEL MASAHIRO FUKUSHIMA Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231006089388 LARYSSA GEOVANA ROCHA DANTAS Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231010535525 LUCIANA LEITE PAES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231007472419 ROSELI DE CASTRO COSTA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231027397810 SAMUEL ROCHA DUTRA DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231027218800 THIAGO EMANUEL CARVALHO Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231017573172 ANA FLAVIA MOREIRA PINHEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231028650191 HEITOR TRAMARIN LEITE DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231005053021 JULIA MARIA SILVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231019039503 LORENA VITORIA BRETANHA RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231019611806 MATHEUS DA SILVA ANDRADE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231036231653 VITORIA NATALIE ALMEIDA VIEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231033432361 ANA CLARA ALVES DE ANDRADE Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231008248131 DENIS GABRIEL MEDINA CABRAL Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231046114964 HENRIQUE PENOTI DA SILVA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231017158883 HIGOR RODRIGUES VIEIRA Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231036209527 JOEL CARDOSO NUNES Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231015734735 RENAN DE ARRUDA ANDRADE Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231005617478 SUELEN MENDES Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231005636940 TAUANY CUNHA TORRES Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231001115980 WILLIAN MULATO MAROPO BARBOSA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231003432359 YASMIN HILARIO DA ROCHA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231013695417 THIFANY DI PAULA DOS SANTOS 
FORIGO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231010659630 WELLINGTON PINHEIRO DE JESUS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231016120199 ALINE VITORIA VENDITE MACEDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231034485962 ANA ALICE NUNES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231006077649 EUZEBIO RAMIRES MORAIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231019254961 KARINA JATOBA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231011678597 RODRIGO GARAHI LOUVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231005103255 SARA GUDI ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231024735368 SIMONE DE SOUZA FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231023038699 ANDRE BARBOSA RIOS JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231040393283 CARMEM BIANCA LEONARDO ROHOD Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231006700182 FABIO HENRIQUE RODRIGUES BARROS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231040122864 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA GRION Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231010180850 ADRIELLE ALEXANDRE DE SOUZA Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231012492618 DANIEL FELIPE PORFIRIO DO 
NASCIMENTO

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231017901209 EULLER PEDRO OVIDIO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231002286053 GREYCE KELLY BORGES ALVES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231001846576 JUCIELLY GONCALVES RODRIGUES Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231031213052 LUKAS MATHEUS MENEZES 
BONDARENCO

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231008099534 RAYANNE DE OLIVEIRA ANTONIATTI Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231003102044 THIFANY DE SOUSA DINIZ Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

231003793735 LORENZO JOAO RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231028656537 PEDRO HENRIQUE CALABREZ FREITAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231034300690
CLAUDIO HENRIQUE RODRIGUES DE 
SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231002297043 IAN DE LIMA ORTIZ PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231042422072 JOSE MARCOS DE OLIVEIRA SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231027783019 JULIO PARRA RODRIGUES DA COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231020540911 LEONARDO DE CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231010016963 MATEUS ALVES DO NASCIMENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231046321940
VITOR AUGUSTO FRANCO XAVIER 
ANTUNES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231001315325 GIOVANA GODOFREDO OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231012299161 LEANDRO TOZZI LEITE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231026242892 LEONARDO VIEIRA AYALA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231001563064 MARIA EDUARDA SOARES MOREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231029299667 SAMUEL JHORDAN ADERNO 
GONCALVES DA SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231002798388 BIANCA APARECIDA BARUSSO Baixa renda e escola pública Independente da renda 
pessoa com deficiência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231003402634 DANIELLY FRANCO CAMPOS Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231005614335 GABRIEL DUARTE DE OLIVEIRA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231010988526 GUILHERME DE SOUZA BRUCK MAIA Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231008888753 ISABELA VILAS BOAS Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231018266206 KAROLINE DOS SANTOS QUADROS Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231005600524 OSMAR DUARTE Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231013677415 PEDRO HENRIQUE CRUDI DOS SANTOS Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231044737519 RAPHAEL BARROS QUINTANA COSTA Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231030928247 VITOR VINICIUS SANTOS SILVA Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231029308708 EDUARDO HIDEKI UTIDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231006342829 FELIPE PEREIRA LEAL MACHADO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231007905186 GUSTAVO VALERIO REIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231011349892 JOAO EDUARDO LIMA RUIZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231031474530 LORENZO LUTTIANE MOREIRA SALES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231030312467 LUIZ GUSTAVO MUNHOZ NARDOTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231031083430 GABRIEL RAMIRES VILHALVA Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231015095715 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231011560605 GYOVANNA RAMOS BUENO Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231026257221 JOAO PEDRO SANTOS LUCATI Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231009462111 LEONARDO SALES DOS SANTOS Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231013981064 LUIS HENRIQUE BAGGIO ZENI Baixa renda e escola pública Baixa renda pessoa com 
deficiência

231012880226 MATHEUS MOREIRA XAVIER Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231021886784 NICOLAS ALVES CANTINI Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231028734821 PEDRO HENRIQUE GUISONI DA COSTA Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231031922587 RAUL CRISTALDO BARBIER DA SILVA Independente da renda 
apenas escola pública

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231013419487 RONIVALDO MARTINS RODRIGUES Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

0618 - GEOGRAFIA

231045049989 ELIVELTON SOUZA ROCHA LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013972543 JEAN YURI DA SILVA ARRUDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231041817645 PEDRO HENRIQUE DA SILVA 
MAGALHAES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231025067316 THIAGO VINICIUS DOS SANTOS 
NOGUEIRA DIAS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231021021200 VICTOR HUGO FROMHERZ DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231015334007 ROSIANE CASTELAO BALBINO Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO

231020651759 ALISSOM SOARES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231014128939 HUGO GOMES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231019144212 IASMIM WRUCK VENANCIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231018430455 LUCELIA MODESTO QUEIROZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0724 - HISTÓRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231000096751 ANGELICA ALVES PEREIRA DOS 

SANTOS
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231011961894 CAROLAYNE BEATRIZ DE ALMEIDA 
FREIRE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231006568035 LAIS VICTORIA GUERREIRO AJALA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013611794 ROMULO ROMANHOLI PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013536967 RONY THOMAZ GOMES LARA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231022865183 BRENDA APARECIDA DE SOUZA Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231041534620 FABIO DA SILVA LOURENCO Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231020211794 GABRIEL DE SOUZA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231035699652 JOSE ADENILDO FARIAS DOS SANTOS Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231017512303 JOSE MARCOS LUCINDO SANTOS Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231002198084 KEILA VERA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231044362854 NATIELY DA SILVA VILAS BOAS Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

231039606687 ACACIO FELIX DA SILVA RECALDE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231023144620 ALINE ALVES DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231004639853 ANA CAMILE DUTRA RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231037535128 ENDER PAULO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231024974256 FRANKLIN SANTOS DA COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231031029854 HELOISA PRATES RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231032692684 JOAO FRANCISCO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231001187799 KAUAM BLENER PEREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231032642978 PATRICIA RIBEIRO ESBORINI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231025844680 MANOEL BERTOLINO VALERIO Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

1107– LETRAS LIBRAS - LICENCIATURA

231019766543 LUIZA RIBEIRO DE ALMEIDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231018821984 LYVIA SANTOS DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231040699606 SHEILA CRISTHIANE DE ALMEIDA 
ISIDORIO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231040781651 ANTONIO CESAR DE SOUZA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231019044081 CARLA THAIS DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231035980532 FABIANA FERREIRA QUEIROZ DE MELO 
BEZERRA

Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231021318283 IARA RAYSSA SANTOS SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231040455413 KAUA LUCAS SANTOS COSTA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231022615737 MARIELLY VIEIRA MARTINS SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

1106 - LETRAS LIBRAS, COM HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS (Dourados) 

231027064394 BRIDGET BRANDAO SUHETT DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231001605204 MARIA ALICE ARMELIN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231002670348 ANA BEATRIZ FABRICIO Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231001005942 JEFERSON AVALHAES AQUINO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231003237154 RONIDALVA MENDES FRAZAO Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231010631076 SAMUEL DOS SANTOS MAGALHAES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231044712777 STEFANNY LOPES FARIAS DE 
CARVALHO

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231003466860 TAIS AQUINO PARDINHO Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231006189568 VALDILENE VALVERDE DUARTE SOUZA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231035072405 VICTOR EMANOEL DA PAIXAO MOURA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231002029867 VIVIANE PEREIRA DE OLIVEIRA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

231010357888 JOSE ANDRE SENA DA PAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231045762458 MATHEUS SCHERER ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625N - MATEMÁTICA – LICENCIATURA  – Início das aulas no 2º semestre do ano letivo de 2024

231019756916 ANDREZA NATALIA MACHADO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231023434666 FELIPE LEAL GONCALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0628 - MEDICINA – BACHARELADO – Início das aulas no 2º semestre do ano letivo de 2024

231016162720 FELIPE MOREIRA PALHANO Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231044878024 LAURA XAVIER VALENZUELA
Independente da renda 
pessoa com deficiência

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231022506910 MARCIO JUAREZ ALVES BATISTA

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231010304138 BEATRIZ ALVES KOCH Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231026409558 ESTEFANI BOBEDA GIMENEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231014633466 GABRIELLA CUNHA QUEIROZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231005728390 IZABELA MORENO IKEDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231013271813 JOAO VICTOR LEMES DE ALMEIDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231017882706 JULIA ESPIRITO SANTO MONTEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231015892558 LORIS BLASZAKI DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231026093881 LUANA VICENTINE ZANARDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231016170301 MATEUS RIBEIRO FREDERICO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231028569789 RAFAEL CORONEL SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231035343491 SABRINA DANIELE MORELLI RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231002661651 AMANDA FERREIRA DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231023630172 EMILY GEOVANA BARBOZA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231025287336 ISABELY LORRAINE NEVES DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231034093865 JOAO VITOR SOARES EVANGELISTA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231003491348 MAISA EDUARDA NEVES SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231010063635 MARIA EDUARDA DE FREITAS FAVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231001234591 MARIA LUIZA SOUZA CAMARGO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231010816750 NOEMI ESTER DOS SANTOS DE 
FREITAS BARBARA

Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231033517161 ANA LAURA DE ALMEIDA RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231005751533 LUANA GABRIELY DAUZAKER JULIAO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231012879178 MARIA CLARA DOS SANTOS OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231037908713 MATHEUS TORQUETTI DO AMARAL DE 
BARROS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231025313603 ANDREIA BRANDAO DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231021102497 CARINE PAULINO DE CASTRO Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231039237657 DAYSSA EUNICE GERONIMO 
HORTENCIO

Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231004941119 EMILY BREGANTINI DE PAULA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231018706870 LUCIANA SANTOS DOS REIS Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231042617176 NARA ROSA DE SOUZA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231022041108 VICTORIA LEANDRO SALOME DOS 
SANTOS

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231031806244 CAMILLI TEIXEIRA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231007838031 EDUARDO FIGUEIREDO DA ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231021073003 ENZO YAN PELEGRINO MIYAZAKI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231002981133 GABRIEL HENRIQUE GADIR DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231039953642 GUILHERME CAPARROZ PELLEGRINELI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231024357361 MANUELA NUNES CORREA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231012869849 PEDRO RAMIRES COHEN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231014487665 SOPHIA NOBRE MOREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231000378837 ANA CLAUDIA BITENCOURT PEREIRA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231012863735 ANA JULIA SILVA GOVEA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231005403101 ANNE BEATRIZ PRIETO DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231028137827 AUGUSTO MARQUES MARTINS Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231029982221 ISABELA ALVES DIAS SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231032211840 LINDSEY RAFAELA MARTINA 
GONCALVES

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231000879727 PAMELA CARDOSO DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO
231001767392 MURILO SILVERIO SEGANFREDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231027939447 ANA LICE MOREIRA RASSLAN Ampla Concorrência Baixa renda pessoa com 
deficiência

231018316464 ELOISE DE LIMA OSORIO Ampla Concorrência Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231020660461 MATEUS MIRANDA SERON Ampla Concorrência Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231008683600 ROSIENE OLIVEIRA GOMES Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231035320242 STEPHANIE TORRES DE FARIAS Ampla Concorrência Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231008630205 UNSO CLARA LEE Ampla Concorrência Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231024445729 YASMIN MONTEIRO PENHA Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA

231011992683 LUANA FERREIRA DUARTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231003803542 VIVIANE VIANA DE SOUSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA

231000986357 NIKESIA DOS SANTOS SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231038244225 AYSSA RODRIGUES DOS SANTOS 

GARCIA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231033599235 CAROLINE MORESCHI GONCALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231023015945 ERICK DOS SANTOS ANDRADE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231007689384 JULIA ABREU LUZ FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231027215350 LETICIA GITTI ANGELINO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231008427537 LUIZA SIBERI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231022258546 MARIA JULIA PIRES DALBOSCO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231017457327 RAFAEL HENKEL KLOECKNER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231038128089 REBECA RODRIGUES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231025666687 ANNA JULYA BILO SOARES Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

231011525657 BRENA MELO DA COSTA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231005004131 GUILHERME VASQUES MAGALHAES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231007996391 GUSTAVO FERREIRA SARAIVA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231007887004 HELOISA CHICALE MORAIS Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231036553734 JOAO PEDRO FRANCISCO DA SILVA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



pardos, indígenas pardos, indígenas
231003040533 JOELMA PEREIRA DA SILVA Baixa renda autodeclarados 

pretos, pardos, indígenas
Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231031398150 LEONARDO LUIZ DA CUNHA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231020729670 MIRELA ROSA BATISTA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231011845816 NICOLE ROMANSINI Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231041357774 PEDRO HENRIQUE BARBOSA MARTINS 
ENNE

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231020751633 RAYSSA RAMIRES FAGUNDES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231001226738 REBBECA MARIA DOS SANTOS DUARTE Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231005683439 VEYGA PINHEIRO FERREIRA MORAIS Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

231001386094 VICTOR GABRIEL PONTES DA SILVA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231006813563 YASMIN LOPES DE FREITAS Independente da renda 
apenas escola pública

Independente da renda 
apenas escola pública

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231015152177 CLAUDIA DE ALMEIDA ASSIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231022439120 GEOVANI SANTANA MICHELS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231003131043 ARI OTAVIO DA SILVA SARAVY Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231025927584 FERNANDO DA SILVA PEREIRA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231006419304 IZABELI MARTINS DE LIMA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231025427916 IZABELLA MIRANDA SILVA Baixa renda e escola pública Baixa renda e escola pública

231002127075 JAYME LUIZ DE MELLO NETO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231023553085 LEONARDO LIMA SANTANA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231026762444 LORENA DIAS FREITAS Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231012455912 ROGERIO DA SILVA LEMES Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
231033544744 CHRYSLAINE FIDELIS MOTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231006952239 DAIANE ASSUNCAO DE JESUS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231005586665 EDUARDA NATO ROMERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231000492067 JULIA BARBOSA MARQUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231043214007 LETICIA DUARTE FRANCISCO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231022960893 RAFAEL CARVALHO AGUIAR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231028572668 RAISSA CANCIAN ALTOMAR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

231010446368 BIANCA ROSA DOS SANTOS Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Independente da renda 
pessoa com deficiência

231027447227 FLAVIA PEREIRA GAMA Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda autodeclarados 
quilombolas

231003706794 ISABELY ROCHA DA SILVA Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



231004567229 VITORIA ELOISA ARAUJO LIMA Baixa renda e escola pública Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

231004662764 VITORIA VALDEZ BRITO Baixa renda autodeclarados 
pretos, pardos, indígenas

Baixa renda pessoa com 
deficiência

231005217022 WILLIAN LEANDRO PEREIRA DE LIMA Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

Independente da renda 
autodeclarados pretos, 
pardos, indígenas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de Identidade 

nº  _____________________,  UF __________,  DECLARO  para  fins  de inscrição  na SELEÇÃO 

2024 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 

Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO

PROCESSO SELETIVO: PSV (     ) SiSU (     )

Eu,____________________________________________________________________________  

CPF  nº  ________________________________,  candidato  ao  Processo  Seletivo  da  UFGD  no  curso  
_________________________________________, declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº 12.711/2012,  
alterada pela Lei 13.409/2016, que me autodeclaro¹:

(     ) Negro/negra de cor /raça preta
(     ) Negro/negra de cor/raça parda
(     ) Indígena da Etnia ________________________________________
(     ) Quilombola

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

___________________________________, ________, de ________________ de 202 ___.
(Local - informar a cidade onde reside), data

__________________________________________________________
Assinatura 

Telefone (com DDD) para contato: (     ) ____________________________________

_____________________________________
1 O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) considera a população negra a soma dos autodeclarados 
da cor/raça preta e parda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br | prograd@ufgd.edu.br



ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO A COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de Identidade 

nº _____________________, UF __________,  DECLARO  para fins de matrícula na UFGD 2024 

PARA INGRESSO DE CANDIDATOS QUILOMBOLAS, que pertenço a comunidade quilombola:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Informar o nome completo da Comunidade, o município e Estado)

Nome do local da residência / Endereço do candidato: ____________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 

Lideranças Quilombolas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Quilombola

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Quilombola

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Quilombola

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Quilombola

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Quilombola

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Quilombola

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Quilombola

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Quilombola

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Quilombola

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br | prograd@ufgd.edu.br



ANEXO V
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da Comissão 
Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso 
com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, favor encaminhar um e-mail  
para cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br | prograd@ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO VI

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA 

a) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do 
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação 
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não 
realizará a matrícula;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Documento de Identidade - RG. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do 

Registro Nacional de Estrangeiro;
e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) Certificado  de  Reservista  ou  prova  de  que  está  em dia  com  as  obrigações  militares  (para  o 

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato 

com 16 ou 17 anos);
h) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo 

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2023 ou 2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br | prograd@ufgd.edu.br


	 EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 08, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

